

TỔNG CÔNG TY
CỔ PHẦN XÂY LẮP DẦU KHÍ VIỆT NAM
CÔNG TY CỔ PHẦN
XÂY LẮP ĐƯỜNG ỐNG BỂ CHỨA DẦU KHÍ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 283/DOBC-TCKT

V/v: Giải trình biến động kết quả sản xuất kinh
doanh Quý 1/2018 so với cùng kỳ năm 2017

Tp. Vũng Tàu, ngày 17 tháng 4 năm 2018

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

1. Tổ chức niêm yết: Công ty CP Xây lắp Đường ống Bể chứa Dầu khí (Công ty)
2. Tên giao dịch: Công ty CP Xây lắp Đường ống Bể chứa Dầu khí
3. Mã chứng khoán: PXT
4. Điện thoại: (0254) 3835 888 Fax: (0254) 3835 883
5. Website: www.pvc-pt.vn; www.dobc.vn
6. Sàn giao dịch: Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh (HOSE)

Nội dung: PXT xin được giải trình biến động kế quả SXKD quý 1/2018 so với cùng kỳ năm ngoái. Cụ thể như sau:

1- Về các chỉ tiêu phản ánh kết quả SXKD quý 1/2018:

Đơn vị tính: VNĐ

Chỉ tiêu	Quý 1/2018	Quý 1/2017	Tăng (+) /giảm (-)
Doanh thu thuần	21.901.424.341	70.481.104.495	-68,93%
Lợi nhuận gộp	4.339.992.492	13.399.182.945	-67,61%
Chi phí tài chính	2.211.619.544	1.322.284.919	67,26%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	4.771.708.541	8.612.597.428	-44,60%
Thu nhập khác	3.014.494.469	23.507.054	12.723,79%
Lợi nhuận trước thuế	405.647.655	3.754.172.716	-89,19%

2- Về giải trình biến động kết quả SXKD quý 1/2018 so với cùng kỳ:

Doanh thu quý 1/2018 của Công ty đạt 21,90 tỷ đồng, giảm 68,93% so với cùng kỳ năm ngoái. Doanh thu giảm là do một số vướng mắc chung của dự án Thái Bình 2 đang được các bên tháo gỡ (vật tư Tổng thầu cung cấp chậm, mặt bằng thi công chưa được bàn giao, phụ lục điều chỉnh các gói thầu theo Tổng mức đầu tư điều chỉnh chưa

được ký). Doanh thu giảm dẫn đến lợi nhuận gộp quý 1/2018 giảm 67,61% so với cùng kỳ.

Trong quý 1/2018, Công ty hoàn nhập dự phòng nợ phải thu khó đòi do đã thu hồi được công nợ tại một số hạng mục thuộc dự án Côn Đảo. Do đó, chi phí quản lý doanh nghiệp quý 1/2018 giảm 44,60% so với cùng kỳ. Bên cạnh đó, Công ty đã hoàn nhập dự phòng bảo hành một số công trình đã hết hạn bảo hành dẫn tới thu nhập khác đạt 3,01 tỷ đồng. Tuy nhiên, do lợi nhuận gộp giảm và chi phí tài chính tăng so với cùng kỳ năm ngoái, lợi nhuận sau thuế của Công ty giảm 89,19% so với cùng kỳ.

Trên đây là nguyên nhân dẫn đến biến động kết quả sản xuất kinh doanh Quý 1/2018 so với Quý 1/2017.

Chúng tôi cam kết chịu trách nhiệm trước Pháp luật về nội dung giải trình này.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- HĐQT, Ban KS, ban GD (để b/c);
- Lưu: VT, P.TCKT.



Mai Đình Bảo